
Informační systém Centrální registr 

výročních zpráv v oblasti poskytování 

informací

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra



Právní zakotvení

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění účinném do

31. prosince 2023

o Povinný subjekt má povinnost do 1. března zveřejnit výroční zprávu za

předchozí kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací.

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění účinném od

1. ledna 2024

o Povinný subjekt má povinnost do 1. března zveřejnit výroční zprávu za předchozí

kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací – zůstává beze

změny.

o Rozšiřuje dosavadní možnosti pro zveřejnění výroční zprávy.

o Upravuje zřízení Centrálního registru výročních zpráv v oblasti poskytování

informací (dále jen „Centrální registr“) a roli Ministerstva vnitra jakožto správce

Centrálního registru.

o Centrální registr je bezplatně neomezeně veřejně přístupný způsobem umožňující

dálkový přístup.

o Za správnost údajů vložených do Centrálního registru odpovídá vkladatel.

1. ledna 2024 = datum spuštění Centrálního registru.



Přínosy Centrálního registru

• Ve snaze nezvyšovat zátěž povinných subjektů novými administrativními úkony je

používání Centrálního registru nikoli jako povinnost, ale jako možnost, která je

alternativou ke stávajícímu způsobu zpracování a zveřejnění výroční zprávy.

• Hlavní přínosy Centrálního registru: 

o Zpřístupnění informací moderním způsobem.

o Využití pro široký okruh uživatelů – odhadem kolem 17 tisíc.

o Centralizované zpřístupnění skrze jeden kanál – Centrální registr nebude

samostatným systémem, ale jako funkcionality v rámci stávajícího informačního

systému Portálu veřejné správy (dále jen „PVS“).

o Vyhledávání v Centrálním registru a možnost generovat datové sestavy.

o Uchování výročních zpráv za předchozí roky.

o Potenciál pro opakované využití dat a zvýšení informačního potenciálu díky

vzájemné kombinovatelnosti s jinými daty.

• Centrální registr je dostupný na webových stránkách Portálu veřejné správy v sekci

Kam dál – Pro úřady (OVM).

https://portal.gov.cz/kam-dal/pro-urady-ovm/centralni-registr-vyrocnich-zprav


Funkcionality Centrálního registru

• Odeslání a zveřejnění výročních zpráv.

• Vyhledávání dle požadovaných kritérií.

• Generování datových sestav a získání statistických informací.

o Ve formátu .xlsx a .csv.

• Uchování výročních zpráv.

• Možnost vložit i „historické“ výroční zprávy.

• Metodické materiály pro práci s Centrálním registrem.



Zveřejnění výroční 

zprávy

• Vklad výroční zprávy bude probíhat skrze

elektronický formulář na PVS a jeho

následným zasláním do datové schránky PVS,

čímž dojde k automatickému zveřejnění

výroční zprávy.

• Povinný subjekt může provést pouze jeden

vklad pro každý kalendářní rok, za který je

výroční zpráva zveřejňována.

• Vkládající subjekt může provést opravu již

vložené výroční zprávy přes formulář určený

pro opravu. Předchozí verze budou

v Centrálním registru uchovány.



Zveřejnění výroční zprávy



Centrální registr

• Zveřejněné výroční zprávy

jsou dostupné na PVS v

samostatné kategorii pro

Centrální registr, která dále

umožňuje:

o Zobrazení detailu 

výroční zprávy

o Filtrování výročních 

zpráv

o Vyhledávání výročních 

zpráv

o Export výročních zpráv 

a jejich metadat

o Metodická pomoc 

o Instruktážní videa



Zobrazení detailu 

výroční zprávy



První týden fungování Centrálního registru

• Zveřejněno 49 výročních zpráv od 36 povinných subjektů.

• 70 % výročních zpráv zveřejněno za rok 2023.

• Nejvyšší počet (tj. 8) vkladů od města Štěpánov.



• Od srpna 2023 mají obce možnost využívat při tvorbě svých OZV interaktivní vzory

připravené MV = podstatné urychlení a zjednodušení přípravy OZV.

• V současné době se týká „pouze“ OZV o místních poplatcích (ty ale v praxi tvoří cca

40-70 % všech vydávaných OZV); během roku 2025 se počítá s vytvořením dalších

interaktivních vzorů.

• Po vyplnění formulářového vzoru je OZV vygenerována jako opendokument ve

formátu .odt.

• Oproti dřívějším (neinteraktivním) vzorům OZV nové vzory záměrně neobsahují

„procesní část“, která byla nadbytečným opisem zákona o místních poplatcích.

Předchází se tím nově situacím, kdy pozdější změny zákona v procesních otázkách

nutí obce stávající OZV aktualizovat (novelizovat).

NOVÉ INTERAKTIVNÍ VZORY

OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK

10

• Interaktivní vzory jsou dostupné na:

https://portal.gov.cz/kam-dal/pro-urady-ovm/interaktivni-vzory-pro-

tvorbu-obecne-zavaznych-vyhlasek-obci

https://portal.gov.cz/kam-dal/pro-urady-ovm/interaktivni-vzory-pro-tvorbu-obecne-zavaznych-vyhlasek-obci


Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

Ministerstva vnitra

Náměstí Hrdinů 3

140 21  Praha 4

Telefon: 974 816 411

974 816 429

Fax: 974 816 816

E-mail: odbordk@mvcr.cz

Web: www.mvcr.cz/odk

mailto:odbordk@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/odk


DĚKUJI ZA POZORNOST.


